divinum Officium ob aliquod legitimum impedimentum recitare non valeant.

27. Dispensandi, quando expediré videbitur super esu carnium, ovorum et lacticiniorum

tempere jéjuniorum et quadragesimae.

27. Prsedictas facultates communicandi, non tamen illas quse requirunt ordinem Episco-

palem, vel non sine sacrorum oleorum usu exercentur, Sacerdotibus idoneis qui in eprum

dioecesibus laborabunt, etprsesertim tempore sui obitus, ut, sede vacante, sit qui possit sup-

plere, doñee Sedes Apostólica certior facta, quod quamprimum fieri debebit per delegatos vel

per unum ex eis, alio modo provideat: quibus delegatis auctoritate apostólica facultas conce-

ditur, sede vacante, et in casu necessitatis, consecrandi cálices, patenas et altarla portatilia

sacris oléis, ab Episcopo tamen benedictis.

29. Et prsedictse facultates gratis et sine ulla mercede exerceantur et (addecennium) tantum

concessse intelligantur, necillis uti possit extra fines susb Dicecesis.

Dat. Romse..,. anno 1865.

EXPOSICIÓN DE LAS SÓLITAS.

<5U0AD FACULTATES DECENNALES DUBIA OENERALIA SOLVUNTUR.

1° Decennium in facultatibus prsescriptum incipit quoad essentiam a die datse, id est,

a die quo facultates Eomse conceduntur et expediuntur. Quoad usum vero et exercitium

incipit a die quo in Americam perveniunt facultates ad manus Episcoporum.

2*> Restringenda vero est hsec regula, si aliunde habeatur notitia praevia de facultatibus

jam concessis et Roma expeditis ; et deinde Episcopus certior de concessione factus hujus-

modi facultatibus uti ccDpisset; tune decennium computandum erit et currere incipiet a die,

quo Episcopus facultatibus uti ccepit. (Márquez 1. 1«». nt>. 59.)

3<» Decennium non expirat morte concedentis (Márquez, ibid. n° 55.)

40 Etsi jure communi decennium cesset Episcopo mortuo, quoad Ecclesias vero Indiarum

tam Orientalium quam Occidentalium non cessat, licet Episcopus morte inopina praereptus

ejus modi facultates nemini communicaverit, sed Vicario legitime electo conceduntur

per Benedictum XIV. Non vero conceduntur Vicario facultates ad quarum usum Episcopalis

ordo requiritur. (Vide Litteras an. 1743.)
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QUOAD PRIMAM FACÜLTATEM.

Conferendi Ordines extra témpora et non servatis interstitiis usque ad Presbyteratum

inclusive, si Sacerdotum necessitas ibi fuerit.

QUID DE JURE COMMUNI ? JUXTA MÁRQUEZ, LIB. I, N. 65.

10 Tonsura non est Ordo et ministrari potest quocumque die, hora et loco.

2<* Ordines minores conferri possunt quibuscumque Dominicis et festis diebus, absque

Missa, et a nonjejuno, imo vespere cujúscumque ferias sextse, quse sit próxima sabbato

Ordinationis peragendse vel etiam feria 4a quatuor temporüm.

30 Ordines minores, ubi consuetudo viget, omnes uno die et simul cum tonsura conferri

possunt. Si tamen non esset consuetudo, non ideo irregularitatem incurreret ordinatus.

40 Ordines minores eodem die conferri non possunt simul cum Subdiaconatu ; si vero in

aliquibus Dioecesibus consuetudo contraria vigeat, stari potest consuetudini.

5** Dúo sacri Ordines eodem die conferri non possunt, sub poena suspensionis utriusque

Ordinití juxta aliquos, ultimi Ordinis solummodo juxta alios.

6*» Ñeque conferri potest unus Ordo sacer Sabbato et alius Ordo sacer Dominica sequenti

etiam continúate jejunió.

7° Pennittitur vero Episcopis vel partem Ordinationis differre, vel Ordinationes omnes

sabbato faciendas ad sequentem Dominicam transferre ex rationabili causa, qualis esset

infirmitas ordinantis vel ordinandi, aut multitudo ordinandorum. Tune vero jejunium, tam
ordinantis, quam ordinandi, continuandum erit, quia unus cum sabbato reputatur dies.

8** T^empora sunt Feria 4a, 6a et Sabbatum post Festum Exaltationis Sanctse Crucis,

post diem Cinerum, post Pentecosten et post Festum Stse Lucise, Adde, quod Temporüm
sabbatis sequiparentur Sabbata ante Dominicam Passionis et Paschse : in bis etiam Sabbatis

possunt celebrari Ordinationes ex cap. Quod sicut

9° Interstitia dicuntur intervalla ab uno Ordine ad aliud suscipiendum.

A susceptione ultimi Ordinis Minoris ad Subdiaconatum currere debet unus annus ex Trid.

nisi aliud videatur Episcopo ; a Subdiaconatu ad.Diaconatum alius annus, a Diaconatu ad

Presbyteratum alius item annus. Trid. ses. 23, cap. II de Keform.

QUID PER FACÜLTATES SÓLITAS POSSINT EPISCOPI ? MARQ. N. 120.

I** Possunt Episcopi cum suis subditis dispensare in temppribus et interstitiis.

2" Possunt Dimissorias subditis suis daré ut ab alio Episcopo extra témpora ordinentur ;

addendo vero in Dimissoriís : Etiam extra témpora et non servatis interstitiis.

3° Qui ab Ordinario suo Dimissorias prsesentat, potest ordinari extra témpora, si in eis

rogetur Episcopus ut cum dimisso dispenset.

4° Admodum probabile est id etiam Episcopum prsestare posse, etsi non rogetur ab Ordi-

nario dimissi, ñeque constet eum dispensatum a Prselato accederé.

50 Cum Ordinandus alio dimittitur, quin designetur Episcopus ordinaturus, potest quilibet

Episcopus cum illo dispensare (si extra témpora ordinare rogetur) dummodo voluntas con-

traria Ordinarii non constet. Quod si voluntas contraria constet, probabile est Episcopum

non posse dimissum hujusmodi ordinare.

TOM. !• 31
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6° Regulares yero absque Prselati sui consulto extra témpora ordinare non potest Bpiscopus»

cum Prselato competat judicium de inopia sacerdotum Ordinisvel de necessitate subditos

ordinandi.

DE CAUSIS AD DISPENSANDUM IN INTERSTITIIS, SPECTATO JURE COMMUNI. IBID. N** 82.

10 Quod intérstitium inter unum et aíterum Ordinum minorum servandum sit, jus relinquit

arbitrio Episcopi. Unde sufficit consuetudo vel alia rationabilis causa ut possit Episcopus

dispensare.

2o Ad dispensandum ab interstitio inter postremum Ordinem minoremet subdiaconatum

requiritur necessitas vel utilitas Ecclesise.

3° Ad dispensandum ab interstitio inter subdiaconatum et diaconatum sufficit rationabilis

causa.

4p Ad dispensandum ab interstitio inter diaconatum et presbyteratum requiritur necessitas vel

utilitas Ecclesise (1).

50 Necessitas Ecclesise censetur adesse : lo quando desunt ministri, qui solitis ofiBciis satis-

faciant ;
2** quando ordinandus habet beneficium cui inservire debet ;

3o quando ordinandus

est provectse setatis et probatse vitse ;
4» quando ordinandus studiis incumbit. Utilitas Ecclesiae

censetur adesse cum ordinandus est doctus et probus, ex cujus ordinatione futurura Ecclesise

servitium sperari potest.

DE CAUSIS EX QUIBUS POSSINT EPISCOPI PER SÓLITAS AB INTERSTITIIS DISPENSARE.

Pro Episcopis, qui solitis gaudent, minor necessitas vel utilitas vel causa requiritur, quam

quse pro diversis ordinibus, juxtamodo dicta, spectato jure communi expostulatur. Qugenam

vero sit hsec minor necessitas vel utilitas vel causa, relinquendum est judicio viri docti et

prudentis. Ibid. n. 94.

QUOAD SECUNDAM PACULTATEM.

Dispensandi in quibuscumque irregularitatibus, exceptis illis, quse vel ex bigamia vera vel

ex homicidio voluntario proveniunt, et in bis etiam duobus casibus, si prsecisa necessitas

operariorum ibi fuerit, si tamen, quoad homicidium voluntarium ex íiujusmodi dispensatione

scandalum non oriatur.

QUID DE JURE COMMUNI ? JUXTA.MARQ. LIB. I, NUM. 166.

1" In dubio juris vel facti nemo censendus irregularis juxta communem D. D. sententiam,

excepto casu dubii Homicidii. Irregularitas enim non censetur lata, nisi clare exprimatur in

jure.

2o Jure communi potest Episcopus dispensare in Irregularitatibus ex delicto occulto pro-

venientibus, excepto Homicidio et aliis ad forum contentiosum deductis. Trid. Liceat.

(1) S. CoDg. C. die 3 Maji 1620.
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QÜI]) PER SÓLITAS? JÜXTA MÁRQUEZ, IBID.

1<» Ex facultatibus solitis possunt Episcppi dispensare in ómnibus irregularitatibus jure

expressis, praeier Bigamiam veram et Homicidium voluntarium.

2" Quando Episcopus dispensare potest cum suis subditis, potest etiam facultatem alteri

delegare,

3<> NuUa dispensationis formula assignatur in jure. Tamen adhiberi poterit hujusmodi.

Dispenso tecum in irregularitate, quam contraxistioh talem causam.

4p Pluribus irregularitatibus irretitas, totidem dispensationibus indiget, sive ejusdem, sive

diversi generis sint.

QUOAB BIGAMIAM ? IBID. N** 204.

P Quoad effectum dispensationis, tam bigamus est qui plures habuit uxores, quam qui

duas solummodo duxit.

2» Episcopi per Sólitas possunt dispensare in bigamia interpretativa et similitudinaria;

excipitur enim tantum Bigamia vera.

3* Etiam in bigamia» vera dispensare poterunt, si necessitas operariorum urgeat ; secus

sinonurgeat.

QUOAD HOMICIDIUM ? IBID. NUM. 213.

1*» Homicidium casuale, ut irregularitatem pariat, debet esse aliquo modo culpabile, in

eoque casu potest ab Episcopis irregularitas dispensari.

2*> Possunt etiam Episcopi dispensare in irregularitate ex defectu perfectse lenitatis :

excipitur enim Homicidium voluntarium solummodo.

3" ítem cum judice, testibus et alus ad mortem concurrentibus : itemque cum milite, qui in

bello justo alios occidit.

4p Etiam cum eo, qui vim vi repeliendo excedit moderamen inculpatae tutelse.

5° Praeterea dispensare possunt in mutilatione gravi alicujus membri principalis.

6** Qui dúo Homicidia patravit et de primo jam fuit dispensatus, ad obtinendam dispen-

sationem secundam, mentionem de prima jam data faciat necesse est : secus, sQcunda dispon-

satio non valet.

7** Qui occidit Présbyterum, et in precibus ait se occidisse hominem, probabiliter manet

dispensatus.

8" Cum ómnibus personis quse sint intra fines suse Dicecesis potest Episcopus dispensare.

9" Tándem possunt Episcopi dispensare in irregularitate ob homicidium voluntarium

si necessitas operariorum urgeat, et dummodo ex tali dispensatione non oriatur scandalum,

10** Scandalum oriri potest, dum dispensandus laborat publica infamia ob crimen patratum;

secus, si publica infamia non laboret. Quod si publicum alibi homicidium fuerit, hic vero,

ubi dispensatur, occultum, non oritur scandalum: ñeque oritur ante litis contestationem,

nec si crimen probatum non fuerit, nisi publica infamia facti jam sit inustus. Ita Márquez,

lib. 1% n* 223.
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QUID JURE INDICO ?

1*> Per Const. S. Pii V. Decens et debitum^ possunt Episcopi dispensare in irregularitate

quibuscumque causis prseterquam homicidii et simonise occasione contracta.

2" Per Const. Gregorii XIII. Nuper ad nos, possunt illegitimi ad Presbyteratuní et

curam animarum apud Indígenas promoveri, dummodo idioma indicum loquantur et

intelligant.

Quid Episcopis Brasiliíe quoad irregularitates concessum sit in Bulla Pii IV, quse incipit

Supereminentis ? Concessa illis est facultas perpetua dispensaudi super irregularitate qiiavis

de causa contracta, prseter quam Homicidii voluntarii et bigamise, uti sonant verba ipsa

Builse, quse hujusmodi sunt : Ac cum eisdem personis super irregularitate per eos quavis

de causa, non tamen Homicidii voluntarii^ alias quam in bello contra infideles, perpetrati,

aut bigamice occasione pro tempere contracta.

An vigeathodie hsec Constitutio Pii IV? Viget, etiam ab ipso Pió VI in sua Constitutione

Magnam prefecto curam, citatur quasi vigens. Vidé : Non obstantibus,

QUOAD TERTIAM FACULTATEM.

Dispensandi super defectu setatis unius anni ob operariorura penuriam, ut promoveri possint

ad Sacerdotium si alias idonei fuerínt.

QUID DE JURE COMMUNI? JUXTA MARQ. LIB. I, N** 236.

lo Tonsura et ordines minores conferri non possunt ante usum rationis. Ad Subdiaconatum

requiritur 22 annus : ad Diaconatum 23 annus : ad Presbyteratuní 25 annus : sufficit autem

ut anni sint incoepti. Computandi sunt a die Nativitatis, etiam si quis ante tempus nascatur.

Probabiliter non est curandum de die bissexti.

2<* De jure communi non possunt Episcopi dispensare in setate ad Ordines.

QUID PER SÓLITAS? IBID. n° 237. 249 ET SEQ.

1" Per sólitas possunt Episcopi dispensare super defectu getatis unius anni ad Subdia-

conatum vel Diaconatum vel Presbyteratum dummodo penuria operariorum laboret

Ecclesia.

2** Si quis jam fuerit dispensatus in uno setatis anuo, poterit juxta P. Márquez ab Episcopo

suo in alio setatis anno dispensar! ita ut totaliter in duplici setatis anno dispensetur. Quod

tamen sat durum videtur et mérito non admittitur a P. Aracena.

QUOAD QUARTAM FACULTATEM DECENNALEÜÍ.

Dispensandi et commutandi vota Simplicia in alia pia opera, et dispensaudi ex rationabili

causa in votis simplicibus Castitatis et Keligionis.
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QUID DE ju:re commüni? juxta Márquez, lib. t, n** 290.

r Concessa facúltate dispensandi, intelligitur concessa potestas commutandi : non e

contra.

2° De jure possunt Episcopi dispensare vota non reservata Pontifici : item votum de

non petenda dispensatione : insuper vota jurata, et juramenta soli Deo facta.

3"» Vota commutari possunt extra confessionem; nullibi enim contrarium prsescribitur.

4° Vota Castitatis et Relij^ionis non sunt reservata, nisi sint absoluta, perfecta, perpetua

et ex affectu ad rem promissam.

5*» Eorum reservatio benigno interpretenda est, ita ut non nisi raro jurisdictionera Epis-

copalem excedat, data rationabili causa, cum Sánchez de Matrim. 1. 8. d. 9.

QUID PER PACULTATES SÓLITAS 1

Per Sólitas possunt Bpis(5opi dispensare in tribus votis Pontifici reservatis.

CAUSAE DISPENSATIONIS IN VOTO CASTITATIS. IBID. N° 302, SUNT :

lo Proclivitas in luxuriam.

2° Si uterque conjux ante vel post consummatum matrimouium votum emisisset ex mutuo

consensu, quo ambo cessissént jure suo.

3o Si quis in gravi periculo vel infirmitate vovisset : tum enim reputatur votum conditio-

natum, « Si conváluero. »

CAUSAE AD DISPENSANDUM IN VOTO RELIGIONIS SUNT:

lo Si esset morti proximus qui vovit, et ad prolem legitimandara uxorem ducere oporteret.

2° Si sequatur infamia puellse orta ex frequenti ingressu viri alicujus in domum patris sui.

3o Si voventi supereveniat magna dificultas adimplendi votum.

4o Siprogeniem alicujus familise nobilissimse conservare necessum sit.

50 Non est sufficiens causa dispensandi in voto religionis magna pecunias summa, nisi ea

alicui templo restaurando vel hujusmodi applicetur.

6** Tándem ad dispensandum in utroque voto non requiritur certitudo ; sed sufficit prudens

dubium in rationabilitate causse.

CIRCA QUINTAM FACULTATEM.

Absolvendi et dispensandi in quacumque simonía; et in reali, dimissis beneficiis, et super

fructibus male perceptis, injuncta aliqua eleemosyna vel poenitentia salutari arbitrio

dispensantis, vel etiam retentis beneficiis, si fuerint Parochialia, et non sint qui Parochiis

prsefici possint.
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QUID DE JURE COMMUNI? MÁRQUEZ, LIB. I, N** 324 ET SEQ.

!<* Ob Simoniam nulla incurritur poena jure lata, nisi tribus in casibus, nempe in Ordine, in

Beneficio et in ingressu Eeligionis.

2° In Ordine quatuor poenas incurrunt simoniace ministrantes, scilicet, excommunicationem

Papalem, Suspensionem a Collatione Ordinum et ab exercitio Pontificalium, Interdictum ab

ingressu Ecclesiae et suspensionem a regimine Ecclesise et perceptione fructuum, si interdictum

violetur. Simoniace vero suscipientes ordines V excommunicationem ; 2° suspensionem Ordinis

ipso facto incurrunt. An vero suspensio ad omnes ordines antea susceptos extendatur? Variant

Doctores.

3^ In beneficio tam dantes, quam accipientes, excommunicationem ipso facto incurrunt.

Deinde Provisio et Collatio nuUa atque irrita est, ita ut provisus nulium jus adquirat, nec

fructus faciat suos, et ad restitutionem teneatur, si quos accipiat. Tándem inbabilis manet ad

Ídem Beneficium.

4** Jn ingressu Eeligionis, excommunicantur primo personse quidquam ab ingressuro exi-

gentes. Secundo suspenditur Capitulum seu Conventus, qui in simoniam consentiunt. Tertio

ingrediensteneture monasterio egredi. Sed hujusmodi pcense ob contrariam consuetudinem

receptam vel ob tenuitatem monasterii raro incurruntur.

5° Ob simoniam confidentialém septem numerantur pcense. 1" Excommunicatio Papalis tam in

dantes quam in accipientes. 2° Interdictum Episcopis et Collatoribus. 3** Resignatio et collatio

Beneficii nulla est. 4" Inhabilitas ad idem et ad alia Beneficia obtinenda. b^ Beneficium si-

moniace datum reservatur Sedi Apostolicse, ita ut Ordinarius illud providere non possit.

6** Fructus male percepti applicantur Camerse Apostolicae. 7** Privatio omnium Beneficiorum

et pensionum, quae antea obtinebantur.

Quid vero novi per Constitutionem Apostolicm Seáis quoad censuras in simoniacos latas?

Enyerba ipsius Constitutionis in 2*" serie. « Excommunicationi latse sententise Romano Ponti-

fici reservatse subjacere declaramus : VIII. Reos Simonise realis in Beneficiis quibuscumque,

eorumque cómplices. IX. Reos Simonise confidentialis in Beneficiis quibuslibet, cujuscumque

sintdignitatis.X. Reos Simonige realis ob ingressum in Keligionem. »

Atque ha sunt omnino censurse contra Simoniacos vigentes : unde : 1° Ablatae sunt censuras

contra Simoniacos latse in susceptione ordinum. 2° Sublatum etiam est interdictum in Simonia

confidentiali contra CoUatores Beneficii appositum.

QUOAD RESTITUTIONEM.

1" Restitutio facienda est de Beneficio simoniace accepto et fructibus ex illo perceptis; item

de pretio simoniace accepto in prsesentatione, collatione vel confirmatione Beneficii.

2** Quod simoniace acceptum est, restitui debet ante prsesentationem et coUationem ei, a

quo acceptum est. Post coUationem vero variant Doctores : alii restituendum tenent Ecclesise,

cujus est Beneficium, alii pauperibus, alii vero cui judex addixerit post sententiam;ante sen-

tentiam vero sunt qui restituendum putant ipsi, a quo pecunia accepta est.
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QUOAD ABSOLUTIONEM ET DISPENSATIONEM IN SIMONÍA OCCULTA.

lo De jure possunt Episcopi absolvere et dispensare in Simonía occulta.

2o Cum occulto Simoniaco potest Episcopus dispensare, ut sine nova collatione retineat

beneficium.

3** Id prsestare potest, quamvis Episcopus fuisset complex in eadem Simonia.

4** Ad dispensandum Simoniam nuUa in jure prsescribitur forma modo dispensans suam

voluntatem declaret.

QUID PER SÓLITAS ? IBID. 356 ET SEQ.

1° Per Sólitas possunt Episcopi dispensare in Simonia publica etiam retentis Beneficiis,

si Simonia non sit realis. Dicitur realis quando pactum executioni mandatur, et traditur

pretium vel pars pretii.

2o In Simonia reali publica non possunt Episcopi ñeque per Sólitas dispensare, nisi dimissis

beneficiis. Excipe beneficia ParocMalia, si non sint qui Paroeciis praeficiantur : tune potest

Simoniacus dispensar! retento beneficio.

30 Quando Episcopus cum alus dispensare potest, potest etiam secum dispensare, si aliquid

in conferendis Ordinibus aut hujusmodi simoniace recepisset.

4** Quando simoniacus dispensatur et absolvitur dimisso beneficio, potest, juxta P. Márquez,

ad eumdem beneficium iterum admitti : quia lex poenalis stricte interpretanda est. Quin et

Indulto minime contravenitur. Aliunde inhabilis non fit ipso jure ad alia beneficia obtinenda

;

facta vero dimissione beneficii, et nova insuper dispensatione facta, quasi de novo confertur

beneficium, quod fieri non vetat Indultum Apostolicum.

5** Beneficia dimittenda, de quibus in Solitis sermo est, debent esse proprie talia, quia

poense restringendse et non extendendse sunt. TJnde Capellania et Vicaria ad nuti^m amovibilis,

sive Parochi, sive Episcopi, sive ejusmodi, cum non sint Beneficia proprie talia, non compre-

henduntur sub pcenis impositis recipientibus vel dantibus simoniace Beneficium.

6** Ñeque Simoniacus privatur alus beneficiis rite obtentis : quia lex poenalis restrin-

genda est.

7** Per Sólitas possunt Episcopi dispensare super fructibus male perceptis, injungendo ad

libitum suum vel eleemosynam vel pcenitentiam salutarem. Imo si pauper sit simoniacus,

poterit ipsi eleemosyna applicari.

CIRCA SEXTAM FACULTATEM.

Dispensandi in 3 et 4 consanguinitatis et affinitatis simplici et mixto tantum, et in 2, 3

et 4 mixtis non tamen in 2^ solo quoad futura matrimonia : quo vero ad prasterita etiam in

2** solo, dummodo nuUo modo attingat primum gradum, cum bis, qui ab haeresi vel iiifidelitate

convertuntur ad fidem catholicam,etinpr3efatiscasibusprolem susceptamdeclarandilegitimam.
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QUID DE JURE COMMUNI? JUXTA MARQ. LIB. II, N° 131.

1° In matrimonio jam contracto cum impedimento occulto, quando gravis necessitas urget

et datur periculum in mora et impotentia adeundi Papam, dispensare potest Episcopus;

dummodo matrimonium sit publicum et separatio fieri nequeat sine scandalo. Katio : quia

rationabiliter prsesumitur voluntas Pontificis permittentis hujusmodi facultatem dispensandi.

2** ídem dicendum circa matrimonium futurum cum impedimento occulto, concurrentibus

piíedictis circumstantiis, ob eamdem rationem.

3® Id prestare potest Episcopus, praedictis concurrentibus, etsi interveniat mala fides ex

parte unius contrabentis. Ratio, quiaPontifex de facto potest dispensare etiamsi existatmala

fides; ergo rationabiliter prsesumitur ejus venia ad dispensandum.
4o Quin etsi mala fides ex parte utriusque interveniat, poterit dispensare Episcopus ; quia

venia Pontificis prsesumitur ; alioquin prsesumeretur contra paternam ipsius Pontificis pietatem,

quam habet uti Pastor Universalis erga suas oves, id est, casu, et non aliter, quo de facto detur

necessitas máxima dispensandi, et non patea t aditus ad Pontificem, aut si pateat, detur

periculum magnum in mora.

5** Sub prsedictis circumstantiis, potest etiam dispensare, licet impedimentum sit publicum.

Potest enim evenire ut separatio fieri non possit sine periculo infamise et scandalo, licet

impedimentum publicum sit.

6° Extenditur etiam ejus potestas in prsedictis circumstantiis ad impedimenta matrimonii,

quse gradibus non constant, v. gr. in crimine et hujusmodi. Vide dicenda in 8^ Facúltate.

7** Episcopus non tenetur dispensationem a Papa procurare, nec expensas ad id faceré, quamvis

dispensandus sit pauper.

8** Tenetur tamen dispensare, justa causa interveniente. Quod si nolit, justa causa data,

dispensare Episcopus, poterit subditus ad Metropolitanum recurrere.

QUID PER SÓLITAS POSSIT EPISCOPUS.

lo Potest Episcopus dispensare cum quibusvis personis in 4** consanguinitatis et affinitatis

gradu simplici.

2o ídem potest in 3o consanguinitatis et affinitatis gradu simplici.

3** ídem potest in 3** et 4** gradu consanguinitatis et affinitatis mixto.

4o Ídem potest in 2**, 3** et 4<* consanguinitatis et affinitatis gradibus mixtim conjunctis.

5o ídem potest, quamyis prsedicti gradus sint multiplicati ; nam concessa facúltate dispen-

sandi, quando nuUa fit exceptio, veniunt omnia, ut docent Suarez, Sánchez, etc.; atqui in hac

6a facúltate nulla fit exceptio; ergo veniunt gradus omnes multiplicati.

6o Praedicta omnia potest Episcopus cum quibusvis personis tum quoad praeterita, tum